R. ad primam N. majorem. Ratio est, qd magnus est discrimen inter probabilitatem haeticorum, et probabilitatem Catholicorum, de qua hic loquimur, nam haec nostra includit ignorantiam, 212.

De Conscientia probabili.

et incertitudinē invincibilem, qua vinci nō potest, fuit enim post diuturnas disputationes: e contra verō hereticorum probabilitas includit ignorantiam vinci-
bilem, q̄ potest et debent majore diligentia adhi-
bere, ut perveniant ad certitudinē, ad quā certifi-
catis pervenient, si animo sincero prestent eam
diligentiā inquirendi certitudinē, et ideo, sicut
ab ignorantia invincibili ad vincibilem nulla ē
argumentatio, ita neq; ab una probabilitate
ad aliam.

213.

Quod attinet ad Pilatū, nego, cum probabili-
ter judicare potuisse de Justitia Crucifixionis
Christi, fecerat ē, ut ait scriptura, q̄ per in-
vidiam tradiderunt eum, et ideo lavit manus.
Item dicendum ē de Judais tradentib; eum, qui
ex signis manifeste videre poterant, eum ē
Christum, ut testatus ē ipse Dominus: si ea signa
fecissem, que nemo alius fecit, peccatum
haberent. et ideo terribiles illa maledictio-
nes in populum hebreū latae sunt, qua in
psalms 108. et alibi continentur: c: g: in me-
moria redeat iniquitas Patris ejus, in confre-
ctu Domini, et peccatum Matris ejus (id ē
Synagoga) n̄ deleatur.

214.

Ob: 8. Sequeret; q̄ si aliquis accepisset re-
sponsū ab uno theologo sibi minus gratū,
pōt consulere aliū, et si neq; ab hoc refer-
ret faventē sententiā, pōt adire tertium et
quartum. hoc ē absurdum. gō.

Q. C. majore. D. minorem. Sed hoc est absurdum, si interrogans non servet condiciones necessarias. C. minorem. si eas servet, hoc est, si non agat mala fide, neque studio adeat haec notorie indoctus.

N. minore et ipsa. Quod responsum est, quod talis utilis neque licitus ad finem licitum, ut scilicet tandem acquirat sententiam sibi faventem in re licita, go.

Ob. 9. sequeret, quod aliquis post horologium fallax, et indicans tunc horam undecimam, quod jam est duodecima. hoc non potest dici. go.

215.

Q. D. majore. sequeret, quod aliquis post sequi horologium fallax, de quo in hoc et nunc verè et comparative probabile est, quod non fallat. C. majore. de quo hoc non est verè et comparative probabile.

N. majorem. Sententia autem verè et comparative probabilis est similis horologio, de quo est verè et comparative probabile est, quod non fallat, vel si reipsa falleret, tunc error foret inculpabilis, nec peccaminosus, nisi maleficus. Tunc sequeret, ex hoc, quod neque probabilior sequi liceret sententiam, quod est haec falleret.

Ob. 10. go est liceret sequi sententias temerarias, et scandalosas. Hoc non potest dici. go. Q. Nego. Sententia est verè et comparative probabilis non est scandalosa nec temeraria, sed potius temerarius est, gravium virorum sententiam dicere temeraria.

216.

Ob. 11. In concursu duarum opinionum probabilium quivis facere tenetur, quod est in se ipsis ad assequendam veritatem: Sed qui sequitur minus probabile, hoc non facit. go. Q. D. majorem. ad assequendam

217.

De Conscientia probabilis.

Veritatem dictaminis proximi. C. majorem. re-
moti. N. majorem.

218.

Ob: 12. vis ille foaliter peccat, qui transgreditur
legem reipsa existentem, nisi illum excuset ignorantia
invincibilis, sed talis, qui sequitur probabilem relicta
probabiliora, scilicet transgreditur legem reipsa existen-
tem, et ipsum non excusat ignorantia invincibilis.
gō.

Q. D. majorem. nisi illum excuset
ignorantia invincibilis, hoc est, omnimoda infirmitas
legis. N. majorem. hoc est invincibilis carentia
cognitionis sufficientis ad servandam legem, qua
datur. C. majorem.

219.

Ob: 13. Sententia haec repugnat auctoritati S.
Thomae. gō. Q. N. H. ut est bene ostendit li-
ber auctoris Anonimi, recentissimi in lucem editus,
et totius Galiae applausu receptus, cui titulus est:
Littera ad P. Patrem Alexandrum Dominicanum,
in quibus doctrina Thomistarum cum doctrina alio-
rum Theologorum comparatur, praesertim super
probabilitate opinionum et auxiliis divinae gratiae;
S. Thomas nequaquam est huic doctrina contrarius,
ipse est, ut ibi folio 59. habetur, quaestionem hanc
de probabilitate non examinare instituit, ut prope
qua primum postea, certa quadam occasione data,
in disputatione venit, si autem subinde septem habet:
ubi tradere videtur in dubio tutius esse sequendum,
semper loquitur de dubio practico, non speculativo.

220.

Fit hoc clarum inde, quod praecipui interpretes et
sectatores S. Thomae nobiscum sentiunt, inter
quos in dicto libello exprimentur est Thomistis
Alvarez, Bannez, Gopez et alij, qui omnes acriter,

Disputatio. 5. Articulus. i. S. i.

et certantibus animis studiosq; causam probabilitatis hujus amplexi sunt. et his utiq; notifi-
mus fuerit S. Thomas; imò Capitulum ge-
nerale Ordinis S. Dominici Commentarios Joan-
nis Florentini Baptista acerrimi sententia
nostra Patroni n̄ solum approbavit, sed em̄, ut
eocerent, foali precepto imperavit.

Disputatio 5ta.

De libertate actuum humanorum.

Articulus 1mus.

Quaeritur, et qualis libertas requiratur ad
actum moraliter honestum, vel
inhonestum?

S. 1mus.

Statuitur nostra Conclusio.

Sciendum ab initio libertatem dividi in liber-
tatem à coactione, et libertatem à necessitate,
seu indifferentia. prior è, quâ hâbit beati in celo,
cum amant Deum; diciturq; facultas operandi juxta
appetitû elicited sine violentia extempore illata.
Altera verò è facultas operandi, qua positis oib; ad
agendum prerequisite p̄t voluntas tñ agere vel n̄
agere, et superaddit voluntati indifferenti ad
agendum vel n̄ agendum. Subdividi solet in
libertate contradictionis, vi cujus n̄p̄t voluntas
agere vel n̄ agere, et in libertate contrarietatis,
qua è facultas ad ponendos actus contrarios, amo-
nem scilicet, vel odium.

Sico. i. ad actum honestu vel inhonestum moraliter, 222.